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        Încheiat azi 16 noiembrie 2020,ora 10,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului 

Teiuş  în  şedinţă  extraordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.446/12 noiembrie 

2020,sedinta ce se desfasoara la Casa de cultura a orasului Teius,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 15 consilieri  Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan, Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea 

Nicolae,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea 

Valer Cristian,Ungur Mihai. 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Barbu Ioana si dl Gândilă Dănuț din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Teius. 

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1.Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta pentru o perioada de 3 luni 

(noiembrie 2020-ianuarie 2021) 

             -iniţiator primar Hălălai Mirel Vasile 

             2.Prezentarea hotărârii judecătoreşti de validare a mandatului primarului orașului Teiuș 

 3.Depunerea juramantului de catre primarul orasului Teius,declarat ales,al carui mandat 

a fost validat de instanta de judecata 

             4.Prezentarea hotărârii judecătoreşti de validare a mandatelor consilierilor locali 

supleanti 

 5.Depunerea juramantului de catre consilierii locali supleanti ale caror mandate au fost 

validate de catre instanta de judecata 

 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Comisiei mixte care are ca obiect 

organizarea votului ,,secret,, în situațiile expres prevăzute de legislația în vigoare,precum și în 

cazurile în care Consiliul local oraș Teiuș stabilește adoptarea unor hotărâri prin vot ,,secret,, 

 -iniţiator primar Hălălai Mirel Vasile 

 7.Proiect de hotarare privind alegerea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate 

din cadrul Consiliului local oras Teius 

             -iniţiator primar Hălălai Mirel Vasile 

 8.Proiect de hotarare privind alegerea viceprimarului orasului Teius. 

             -iniţiator primar Hălălai Mirel Vasile 

             9.Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat Public al U.A.T. Oras 

Teius şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare ,a Caietului de sarcini al 

Serviciului de Iluminat Public , a Studiului de Oportunitate privind modalitatea de delegare a 

Serviciului de Iluminat Public si a contractului cadru de delegare a serviciului de iluminat public 

al orasului Teius. 

             -iniţiator primar Hălălai Mirel Vasile 
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           Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de 

specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             Dl primar supune la vot ordinea de zi se voteaza cu unanimitate. 

             Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

 Dl primar prezintă Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta pentru o 

perioada de 3 luni (noiembrie 2020-ianuarie 2021) 

Dl consilier juridic-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș.  

Dl Popa Cornel-popune președinte de ședință pe dl consilier Ungur Mihai. 

              Dl consilier juridic- în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ ,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind alegerea presedintelui de sedinta 

pentru o perioada de 3 luni (noiembrie 2020-ianuarie 2021) este majoritatea simpla a consilierilor 

prezenti. 

             Nefiind alte propuneri se supune la vot Proiectul de hotărâre privind alegerea 

presedintelui de sedinta pentru o perioada de 3 luni (noiembrie 2020-ianuarie 2021) ,in persoana 

dlui Ungur Mihai,se votează cu 15 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan, 

Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae,Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.76/2020. 

            Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

            Se prezintă hotărârea judecătorească de validare a mandatului primarului orașului Teiuș. 

            Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 
           Depunerea juramantului de catre primarul orasului Teius,declarat ales,al carui mandat a 

fost validat de instanta de judecata. 

           Preşedintele de ședință invită pe dl primar al orașului Teiuș validat prin Decizia civilă 

nr.387/A/2020 a Tribunalului Alba, să depună, potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, 

următorul jurământ în limba română: 

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor orașului TEIUȘ. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!”. 

 Dl primar Mirel Vasile Hălălai depune jurământul în fața Consiliului local oraș Teiuș. 

 Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 
             Se prezinta hotărârea judecătorescă de validare a mandatelor consilierilor locali supleanti 

             Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi 
             Preşedintele de ședință invită pe dnii consilieri Popa Cornel și Hariton Paul-Lucian ale 

căror mandate au fost validate de Judecătoria Aiud potrivit încheierii nr.304/2020,să depună, 

potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, următorul jurământ în limba română: 

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în 

puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor orașului TEIUȘ. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!”. 

             Dnii consilier Popa Cornel și Hariton Paul Lucian depune jurământul în fața Consiliului 

local oraș Teiuș 
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              Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 
                Dl primar prezintă Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Comisiei mixte 

care are ca obiect organizarea votului ,,secret,, în situațiile expres prevăzute de legislația în 

vigoare,precum și în cazurile în care Consiliul local oraș Teiuș stabilește adoptarea unor hotărâri 

prin vot ,,secret,, 

Dl consilier juridic-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș.  

               Se fac următoarele propuneri:Popa Cornel,Hariton Paul Lucian și Coardoș Ovidiu. 

              Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ ,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea componenței Comisiei 

mixte care are ca obiect organizarea votului ,,secret,, în situațiile expres prevăzute de legislația în 

vigoare,precum și în cazurile în care Consiliul local oraș Teiuș stabilește adoptarea unor hotărâri 

prin vot ,,secret,, este majoritatea simpla a consilierilor prezenti. 

             Nefiind alte propuneri dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea componenței Comisiei mixte care are ca obiect organizarea votului ,,secret,, în situațiile 

expres prevăzute de legislația în vigoare,precum și în cazurile în care Consiliul local oraș Teiuș 

stabilește adoptarea unor hotărâri prin vot ,,secret,,se votează cu 15 voturi pentru dnii consilieri 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan 

Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.77/2020. 

            Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 

Dl primar prezinta Proiectul de hotărâre privind alegerea comisiilor de specialitate pe 

domenii de activitate din cadrul Consiliului local oras Teius 

Dl consilier juridic-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș.   

            Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind alegerea comisiilor de specialitate pe 

domenii de activitate din cadrul Consiliului local oras Teius,este majoritatea simpla a 

consilierilor in functie. 

Dl cons.Ungur propune componența comisiei juridice cu următorii consilieri locali: 

Florea Nicolae,Coardoș Ovidiu,Sularea Valer Cristian,Breaz Aurel și Micu Marin. 

Nefiind alte propuneri dl presedinte de ședință supune la vot componența comisiei 

juridice care se votează cu 15 voturi pentru. 

Dl cons.Florea Nicolae-propune componența comisiei economice cu următorii consilieri 

locali:Popa Cornel,Avram Bogdan Cristian,Ungur Mihai,Banea Aurelian Stelian și Oțel Romul 

Aurelian. 

Dl cons.Crișan Cristian-propune următoarea componența pentru comisia economică: 

Breaz Aurel,Crișan Cristian,Sularea Cristian,Achimescu Ioan,Popa Cornel. 

Dl presedinte de sedinta supune la vot prima varianta a comisiei economice propusă de dl 

Florea,se voteaza cu 14 voturi pentru și un vot impotriva dl consilier Crișan. 

Dl cons.Popa Cornel-propune componența comisiei de protecție socială cu următorii 

consilieri:Achimescu Ioan,Opruța Ilie,Rusu Octavian Mihai,Crișan Cristian și Hariton Paul-

Lucian. 
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Nefiind alte propuneri dl presedinte de ședință supune la vot componența comisiei de 

protecție socială care se votează cu 14 voturi pentru și un vot împotrivă dl consilier Crișan. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind alegerea comisiilor de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local oras Teius în componența 

stabilită anterior și se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu, Florea Nicolae,Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie, Oțel Romul-Aurelian,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai și 1 vot împotrivă dl consilier Crișan Cristian. 

            Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.78/2020. 

             Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

   Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind alegerea viceprimarului orasului Teius. 

Dl consilier juridic-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș.   

Dl cons.Ungur-propune viceprimar pe dl consilier Sularea Valer Cristian. 

Dl cons.Oțel-propune viceprimar pe dl consilier Beaz Aurel. 

Dl cons.Crișan-propune viceprimar pe dl consilier Florea Nicolae Ioan.Acesta nu acceptă. 

            Se procedează la completarea buletinelor de vot cu cele două propuneri acceptate și se 

stabileşte ca modalitate de vot :din lista candidaţilor va fi barat printr-o linie orizontală numele 

candidatului pe care consilierul nu doreşte să îi aleagă, rămânând nebarat numele consilierului pe 

care votantul doreşte să îl aleagă viceprimar;  

             Comisia mixta care are ca obiect organizarea votului ,,secret,, în situațiile expres 

prevăzute de legislația în vigoare,precum și în cazurile în care Consiliul local oraș Teiuș 

stabilește adoptarea unor hotărâri prin vot ,,secret,,numită prin Hotărârea nr.77/2020 se retrage 

pentru numărarea voturilor,iar apoi prezintă rezultatul votului,dl Sularea Valer Cristian a obţinut 

10 voturi pentru şi dl Breaz Aurel-a obținut 5 voturi pentru, după care preşedintele de şedinţă 

declară ales ca viceprimar pe dl consilier Sularea Valer Cristian,care a obţinut un număr de 10 

voturi. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.79/2020 

               Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 

              Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat 

Public al U.A.T. Oras Teius şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare ,a 

Caietului de sarcini al Serviciului de Iluminat Public , a Studiului de Oportunitate privind 

modalitatea de delegare a Serviciului de Iluminat Public si a contractului cadru de delegare a 

serviciului de iluminat public al orasului Teius. 

   Dl Gândilă-șef serviciu tehnic- prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dl consilier juridic-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ ,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat 

Public al U.A.T. Oras Teius şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare ,a 

Caietului de sarcini al Serviciului de Iluminat Public , a Studiului de Oportunitate privind 

modalitatea de delegare a Serviciului de Iluminat Public si a contractului cadru de delegare a 

serviciului de iluminat public al orasului Teius este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 
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            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului 

de Iluminat Public al U.A.T. Oras Teius şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare ,a Caietului de sarcini al Serviciului de Iluminat Public , a Studiului de Oportunitate 

privind modalitatea de delegare a Serviciului de Iluminat Public si a contractului cadru de 

delegare a serviciului de iluminat public al orasului Teius se votează cu 15 voturi pentru dnii 

consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan, Banea Aurelian,Breaz Aurel, Crișan Cristian, 

Coardoș Ovidiu, Florea Nicolae,Hariton Paul, Micu Marin,Oțel Romul,Opruța Ilie, Popa 

Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.80/2020. 

            Dl viceprimar-multumeste consilierilor locali pentru alegerea sa în funcția de viceprimar. 

            Dl primar-vreau să vă asigur de toată deschiderea  mea indiferent de coloratura 

politică.Sprijin orice propunere benefică pentru locuitorii orașului indiferent cine o propune.Nu 

fac distincție între oamenii pe baza culorii politice,trebuie să colaborăm pentru binele locuitorilor 

orașului Teiuș. 

            Dl cons.Ungur-vă rog pe toți colegii din Consiliul local să participați la sedințele de 

comisii pentru că acolo se dezbat problemele și proiectele de hotărâri. 

            Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

            Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

  

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                p.SECRETAR GENERAL 

                          consilier  UNGUR MIHAI                                          c.j VASS FRANCISC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


